股份有

限公司

Intel PC

服务器

及相关

服务

2021

年 09

月 30

日

  无
公开招

投标
 否

不适

用
履行中

2021

年 10

月 27

日

巨潮资讯网

http://www.c

ninfo.com.cn

南天

信息

中国农

业银行

股份有

限公司

鲲鹏 PC

服务器

及相关

服务

2021

年 11

月 30

日

  无
公开招

投标
 否

不适

用
履行中

2021

年 12

月 29

日

巨潮资讯网

http://www.c

ninfo.com.cn

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

非公开发行限售股份解除限售事宜

经中国证券监督管理委员会《关于核准云南南天电子信息产业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕

114号）核准公司向工投集团、上海境坦资产管理有限公司、吉富创业投资股份有限公司、严亚春共4名特定投资者非公开发

行人民币普通股60,577,818股（A股）。本次发行完成后，公司总股本增加至381,165,677股。

2020年4月9日，上述非公开发行股份在深圳证券交易所上市。工投集团认购的本次非公开发行的股份，自股权登记完成

之日起36个月内不得转让；上海境坦资产管理有限公司、吉富创业投资股份有限公司、严亚春3名投资者认购的本次非公开

发行的股份自股权登记完成之日起12个月内不得转让。报告期内，上海境坦资产管理有限公司、吉富创业投资股份有限公司、

严亚春3名投资者认购的非公开限售股份已经解除限售并上市流通。

具体内容详见公司于2021年4月12日刊登在巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn上的《关于非公开发行限售股份解除限售

的提示性公告》（公告编号：2021-002）。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

延长红岭云股东委托投票期限

公司于2021年10月22日召开第八届董事会第八次会议审议通过《关于延长云南红岭云科技股份有限公司股东委托投票期

限的议案》。公司与红岭云相关股东原签署的委托投票协议约定的委托投票期限已届满（原协议具体内容详见公司于2018

年7月3日在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn上披露的《关于受让云南红岭云科技股份有限公司现有股东部分股份的公

告》（公告编号：2018-041）），报告期内，经公司与红岭云相关股东协商，签署了《关于委托投票延期的股东协议》，将

委托投票期限延长至2021年12月31日。具体内容详见公司于2021年10月23日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上披

露的《关于延长云南红岭云科技股份有限公司股东委托投票期限的公告》（公告编号：2021-048）。

云南南天电子信息产业股份有限公司 2021 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 60,640,338 15.91%   -13,977,246 -13,977,246 46,663,092 12.24%

 2、国有法人持股 46,598,322 12.23%   0 0 46,598,322 12.23%

 3、其他内资持股 14,042,016 3.68%   -13,977,246 -13,977,246 64,770 0.02%

  其中：境内法人持股 9,319,664 2.45%   -9,319,664 -9,319,664 0 0.00%

   境内自然人持股 4,722,352 1.24%   -4,657,582 -4,657,582 64,770 0.02%

二、无限售条件股份 320,525,339 84.09%   13,977,246 13,977,246 334,502,585 87.76%

 1、人民币普通股 320,525,339 84.09%   13,977,246 13,977,246 334,502,585 87.76%

三、股份总数 381,165,677 100.00%   0 0 381,165,677 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期内，上海境坦资产管理有限公司、吉富创业投资股份有限公司、严亚春3名投资者认购的非公开限售股份已

经解除限售并上市流通。具体内容详见公司于2021年4月12日刊登在巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn上的《关于非公开发

行限售股份解除限售的提示性公告》（公告编号：2021-002）。

（2）报告期内，公司存在董事辞职期满六个月，但其任期的第八届董事会尚未届满，其所持有的股份按照75%进行限

售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√ 适用 □ 不适用

2022年1月25日，公司披露了《关于2021年限制性股票激励计划授予登记完成的公告》，根据《上市公司股权激励管理

办法》等相关法律法规及规范性文件的有关规定，经深圳证券交易所、中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，

公司完成了限制性股票激励计划授予登记工作，公司本次限制性股票激励计划的授予日为2022年1月7日，本次限制性股票上

市日期为2022年1月28日；本次授予登记数量为13,219,990股，授予完成后公司总股本变更为394,385,667股。

云南南天电子信息产业股份有限公司 2021 年年度报告全文

69

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限售

股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

[…]

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。截至2021年12月31日，可能引起本集团

财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失。为降低信用风险，本

集团对信用额度进行审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审

核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信

用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动性风险

流动性风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的

资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授

信额度，降低流动性风险。

本集团将银行借款作为补充流动资金的主要来源。于2021年12月31日，本集团尚未使用的综合授信额度为80,784.74万

元。

本公司各项金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

①本公司流动负债包括短期借款、应付票据、应付账款、应付利息、其他应付款，均预计在1年内到期偿付。

②本公司非流动负债（含一年内到期的非流动负债）按未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

单位：元

项目 2021年12月31日

一年以内 一至二年 二至三年 三至四年 四至五年 五年以上

云南南天电子信息产业股份有限公司 2021 年年度报告全文

172

长期借款 286,699.93   100,000,000.00

续上表

项目 2020年12月31日

一年以内 一至二年 二至三年 三至四年 四至五年 五年以上

长期借款 586,818.19 293,409.09

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加0.25% 1,083,407.07 1,083,407.07 -274,759.41 -274,759.41

浮动利率借款 减少0.25% -1,083,407.07 -1,083,407.07 274,759.41 274,759.41

（2）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 314,008.35 314,008.35 340,955.06 340,955.06

所有外币 对人民币贬值5% -314,008.35 -314,008.35 -340,955.06 -340,955.06

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（六）应收款项融资   2,196,148.00 2,196,148.00

（七）其他非流动金融资产   115,624,957.21 115,624,957.21

持续以公允价值计量的资   117,821,105.21 117,821,105.21

云南南天电子信息产业股份有限公司 2021 年年度报告全文

173

产总额

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

（1）对于应收款项融资，以现金流折现进行估值；

（2）对于其他非流动金融资产，在被投资单位净资产及经营状况未发生重大变化时，以成本作为公允价值计量依据；

在被投资单位净资产及经营状况发生重大变化时，参考被投资单位净资产账面值进行调整作为公允价值计量依据。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

云南省工业投资控股集

团有限责任公司
云南昆明 资产经营、投融资业务 640,000.00 万元 42.63% 42.63%

本企业的母公司情况的说明

截至2021年12月31日，本公司股份总额为381,165,677.00股。本公司的控股股东为云南省工业投资控股集团有限责任公

司，其持有本公司股份160,006,707.00股，占本公司总股本的41.98%；云南省工业投资控股集团有限责任公司子公司云南工

投数字科技发展有限公司直接持有本公司股份2,488,233.00股，占本公司总股本的0.65%。云南省工业投资控股集团有限责任